Разъяснения законодательства подготовлены при использовании СПС «КонсультантПлюс»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2165 уточнены требования к организации и осуществлению организованной перевозки группы детей автобусами в городском, пригородном и междугородном сообщении

При осуществлении организованной перевозки группы детей водитель может иметь при себе не оригинал договора фрахтования, а его копию, в том числе копию договора фрахтования, заключенного в электронном виде, на бумажном носителе.
Изменен срок действия указанных требований - предусмотрено, что утвердившее их постановление Правительства от 23 сентября 2020 г. № 1527 действует до 1 сентября 2026 года. Постановление вступает в силу с 1 марта 2023 года.

Старший помощник прокурора района Малахова Ю.А.

Требования к организации питьевого режима в образовательных организациях

В соответствии с Информацией Роспотребнадзора от 29.09.2022 «Об организации питьевого режима в образовательных организациях» у обучающихся должен быть обеспечен свободный доступ к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в образовательной организации.
В соответствии с требованиями СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» питьевой режим для детей в образовательной организации должен быть организован посредством устройств для выдачи воды, выдачи упакованной питьевой воды или с использованием кипяченой питьевой воды.

Старший помощник прокурора района Малахова Ю.А.

Об особенностях возмещения ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, в порядке суброгации

Согласно пункту 1 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и тому подобное, осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).
Владелец источника повышенной опасности не отвечает за вред, причиненный этим источником, если докажет, что источник выбыл из его обладания в результате противоправных действий других лиц. Ответственность за вред, причиненный источником повышенной опасности, в таких случаях несут лица, противоправно завладевшие источником. При наличии вины владельца источника повышенной опасности в противоправном изъятии этого источника из его обладания ответственность может быть возложена как на владельца, так и на лицо, противоправно завладевшее источником повышенной опасности (пункт 2).
В силу пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее - Закон об ОСАГО) обязанность страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортных средств, возложена на владельцев данных транспортных средств.
В статье 1 Закона об ОСАГО определено, что владельцами транспортных средств являются собственник транспортного средства, а также лицо, владеющее транспортным средством на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (право аренды, доверенность на право управления транспортным средством, распоряжение соответствующего органа о передаче этому лицу транспортного средства и тому подобное). Не является владельцем транспортного средства лицо, управляющее транспортным средством в силу исполнения своих служебных или трудовых обязанностей, в том числе на основании трудового или гражданско-правового договора с собственником или иным владельцем транспортного средства (абзац 4).
По смыслу приведенных норм права, обязанность возмещения вреда, причиненного источником повышенной опасности, возложена на лицо, владеющее этим источником повышенной опасности на праве собственности или на ином законном основании. При этом не является владельцем источника повышенной опасности лицо, управляющее транспортным средством в силу исполнения своих служебных или трудовых обязанностей, в том числе на основании трудового или гражданско-правового договора с собственником или иным владельцем транспортного средства.
Факт передачи собственником, иным законным владельцем транспортного средства другому лицу права управления им, в том числе с передачей ключей и регистрационных документов на автомобиль, не является безусловным основанием для вывода о переходе права владения в установленном законом порядке.
При возникновении спора о том, кто являлся законным владельцем транспортного средства в момент причинения вреда, обязанность доказать факт перехода владения должна быть возложена на собственника этого транспортного средства.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Возраст, с которого наступает уголовная ответственность

Одним из обязательных признаков субъекта преступления (лица, которое несет ответственность за виновно совершенное общественно опасное деяние) является возраст уголовной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьи 20 Уголовного кодекса Российской Федерации общий возраст наступления уголовной ответственности установлен с 16 лет. Вместе с тем по ряду преступлений, общественную опасность которых виновное лицо способно осознавать в более раннем возрасте или которые рассматриваются как особо опасные преступления (посягательства на жизнь, здоровье, половую неприкосновенность, собственность, общественную безопасность), уголовная ответственность наступает с 14 лет (ч. 2 ст. 20 УК РФ).
Юридический возраст субъекта преступления определяется не в день его рождения, а по его истечении, то есть с ноля часов следующих суток.
Следует обратить внимание на то обстоятельство, что уголовно-правовое значение имеет не только физический возраст человека, но и уровень его психического развития, соответствующий этому возрасту. Если несовершеннолетний достиг возраста 14 или 16 лет, но в силу отставания в психическом развитии, не связанным с психическим расстройством, во время совершения общественно опасного деяния не мог в полной мере осознавать фактических характер (происходящие события в реальности) и общественную опасность (причиненный вред объекту преступления) своего деяния, либо руководить ими, он не подлежит уголовной ответственности.
Как правило, отставание в психическом развитии выражается в социальной, педагогической запущенности или же в особенностях развития несовершеннолетнего. Данное состояние является полностью исправимым при правильном и надлежащим воспитании указанного лица.
При наличии данных, которые свидетельствуют об отставании в психическом развитии несовершеннолетнего, назначается комплексная психолого-психиатрическая экспертиза экспертам различных научных направлений для определения психического состояния несовершеннолетнего, и способности воспринимать им обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.
В ряде случаев в законе определяется повышенный возраст уголовной ответственности, который присущ специальному субъекту преступления. Например, за преступления против военной службы (глава 33 УК РФ), субъектом преступления признается военнослужащий, как мы знаем, на военную службу поступают лица, достигшие возраста 18 лет, соответственно, к уголовной ответственности за данное преступление подлежит лицо, достигшее возраста 18 лет. Установление специального возраста привлечения к уголовной ответственности осуществляется в тех случаях, когда субъектом преступления является взрослое лицо, сформировавшее свое мировоззрение и способное в полной мере осознавать свои действия.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Кто и как может воспользоваться «гаражной амнистией»? Кто и как может воспользоваться «гаражной амнистией»?

Вступившим в силу 01.09.2021 Федеральным законом № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрены изменения, касающиеся создания, оформление прав на гаражи и земельные участки под ними, а также легализации уже существующих гаражей («гаражная амнистия»).
«Гаражная амнистия» распространяется на гаражи, возведенные до введения в действие Градостроительного кодекса РФ (т.е. до 30.12.2004), при этом гараж может быть, как отдельно располагающимся объектом капитального строительства, так и находящимся в гаражно-строительных кооперативах и гаражных товариществах. Сооружения должны быть одноэтажными, без жилых помещений, а земельный участок, на котором расположен гараж, должен быть в государственной или муниципальной собственности.
«Гаражная амнистия» не распространяется на самовольные постройки и подземные гаражи при многоэтажных домах и офисных комплексах.
Правом воспользоваться «гаражной амнистией» наделены граждане - владельцы гаражей, их наследники; граждане, которые приобрели гаражи, возведенные до вступления в силу Градостроительного кодекса РФ, по соглашению у лица, подпадающего под «гаражную амнистию».
Чтобы воспользоваться правом на «гаражную амнистию», гражданину необходимо обратиться в соответствующий орган местного самоуправления с заявлением о предоставлении (а при необходимости и образовании) участка под существующим гаражом с приложением любого документа, подтверждающего факт владения гаражом.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Войти в учетную запись на портале госуслуг можно будет с помощью биометрии
Правительство Российской Федерации в своем постановлении от 21.01.2022 №1879 дополнило перечень способов аутентификации на Едином портале госуслуг еще одним – с использованием биометрии. Новые правила начнут действовать с 01.02.2023.
Использование биометрии для входа в учетную запись на портале госуслуг будет добровольным. Существующий способ аутентификации (логин и пароль) также сохранится.
Войти в свой профиль на портале госуслуг с помощью биометрии смогут пользователи, которые зарегистрировались в Единой биометрической системе и дали согласие на применение нового сервиса.
Регистрация в Единой биометрической системе доступна уже сейчас, пройти ее можно в отделениях банков. Ранее Минцифры России рассказало, как это сделать. Для этого необходимо посетить банк с паспортом и СНИЛС. Сотрудник банка сделает фотографию заявителя, а также запишет его голос.
После регистрации пользователь может дистанционно получать некоторые услуги с помощью банковского приложения (открыть счет, получить кредит, оформить квалифицированную электронную подпись или активировать электронную сим-карту). В будущем перечень этих услуг расширят.
Кроме того, зарегистрироваться в Единой биометрической системе можно будет не только в банках, но и в МФЦ, а также через специальное мобильное приложение для саморегистрации (для этого нужны будут загранпаспорт нового поколения и смартфон с NFC-модулем).

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Чем отличаются в уголовном праве понятия «группа лиц», «группа лиц с предварительным сговором», «организованная группа» и «преступное сообщество»

Преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора.
Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.
Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.
Преступление признается совершенным преступным сообществом (преступной организацией), если оно совершено структурированной организованной группой или объединением организованных групп, действующих под единым руководством, члены которых объединены в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.
Лицо, создавшее организованную группу или преступное сообщество (преступную организацию) либо руководившее ими, подлежит уголовной ответственности за их организацию и руководство ими в случаях, предусмотренных статьями 208, 209, 210 и 282.1 (организация незаконного вооруженного формирования или участие в нем; бандитизм; организация преступного сообщества (преступной организации) или участие в нем (ней); организация преступного сообщества), а также за все совершенные организованной группой или преступным сообществом (преступной организацией) преступления, если они охватывались его умыслом.
Создание организованной группы в случаях, не предусмотренных статьями Особенной части УК РФ, влечет уголовную ответственность за приготовление к тем преступлениям, для совершения которых она создана.
Другие участники организованной группы или преступного сообщества (преступной организации) несут уголовную ответственность за участие в них в случаях, предусмотренных статьями 208, 209, 210 и 282.1 УК РФ, а также за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.
Совершение преступления группой лиц, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой или преступным сообществом (преступной организацией) влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Что должен содержать договор участия в долевом строительстве?

Договор участия в долевом строительстве обязательно должен содержать положения, перечисленные в части 4 статьи 4 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 214-ФЗ).
В первую очередь, в указанном договоре должен быть описан объект долевого строительства, который застройщик передаст участнику долевого строительства, при этом все основные характеристики объекта недвижимости должны соответствовать проектной декларации.
Стоит отметить, что договор может предусматривать допустимое изменение общей площади квартиры или площади нежилых помещений, но не более чем на 5 процентов.
Также в договоре должен быть указан срок передачи объекта в собственность участнику долевого строительства, который может быть определен путем указания на событие, которое должно неизбежно наступить.
Обязательным условием является цена договора, которая может быть определена либо путем указания стоимости всего объекта долевого строительства, либо посредством определения формулы ее расчета. Цену можно уплатить единовременно или в установленный договором период в безналичном порядке, но только после государственной регистрации договора.
Еще одним обязательным условием договора долевого строительства является гарантийный срок на построенный объект, который не может быть менее пяти лет на объект долевого строительства и менее трех лет – на инженерное и технологическое оборудование, входящее в его состав.
Любые условия договора, освобождающие застройщика от ответственности за недостатки объекта долевого строительства, являются ничтожными.
Также договор должен содержать одно из условий привлечения застройщиком денежных средств участников долевого строительства, перечисленных в пункте 5 части 4 статьи 4 Закона № 214-ФЗ.
При отсутствии в договоре указанных выше условий в соответствии с действующим законодательством он считается незаключенным.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Допрос несовершеннолетнего свидетеля или потерпевшего

	Порядок проведения допроса несовершеннолетнего свидетеля или потерпевшего в рамках уголовного судопроизводства регламентируется статьей 280 УПК РФ.
	Федеральным законом от 06.03.2022 N 38-ФЗ в статью 280 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации внесены изменения. Теперь, при участии в допросе потерпевших и свидетелей в возрасте до шестнадцати лет, а по усмотрению суда и в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет участие педагога или психолога обязательно.
	Допрос несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, имеющих физические или психические недостатки, проводится во всех случаях в присутствии педагога и (или) психолога.
	Допрос с участием несовершеннолетнего потерпевшего или свидетеля в возрасте до семи лет не может продолжаться без перерыва более 30 минут, а в общей сложности - более одного часа, в возрасте от семи до четырнадцати лет - более одного часа, а в общей сложности - более двух часов, в возрасте старше четырнадцати лет - более двух часов, а в общей сложности - более четырех часов в день.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.

Единая информационная система электронных путевок
Федеральным законом от 28 мая 2022 № 148-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации». Нормативный акт принят в целях повышения прозрачности деятельности по реализации туристского продукта, а также создания дополнительных механизмов защиты прав потребителей такого продукта.
Так, Федеральным законом устанавливаются обязанность туроператора передавать сведения, содержащиеся в договоре о реализации туристского продукта, в единую информационную систему электронных путёвок и обязанность турагента направлять туроператору уведомление о заключении такого договора, а также определяются порядок и сроки исполнения туроператором и турагентом указанных обязанностей.
При этом Федеральным законом устанавливается запрет на реализацию туристского продукта без передачи туроператором указанных сведений и направления турагентом соответствующего уведомления, а также ответственность за нарушение такого запрета.
Кроме того, туристам предоставляется возможность получения сведений, содержащихся в единой информационной системе электронных путёвок, в том числе в целях защиты своих прав.
Федеральным законом определяются статус единой информационной системы электронных путёвок, полномочия Правительства Российской Федерации по установлению правил её функционирования, а также содержание этих правил.
Закон вступил в силу с 1 сентября 2022 года.

Старший помощник прокурора района Миронова Н.Г.